
COD. PRATICA: 2019-001-34 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 89         SEDUTA  DEL   04/02/2019 
 

OGGETTO: Invito a presentare progetti per la proposta di Piano annuale degli 
interventi  a favore degli Umbri all'estero ai sensi dell’art. 5, comma 3 della 
Legge regionale del 5 marzo 2018, n° 2. Approvazione di criteri e modalità 
per la formulazione delle proposte.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Assente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A (criteri e modalità). 
ALLEGATO B (schema di domanda). 



COD. PRATICA: 2019-001-34 

segue atto n. 89  del 04/02/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Approvazione di criteri e modalità 
in relazione all’esame dei progetti di iniziative a favore degli umbri all’estero ai fini della formulazione 
della proposta di Piano annuale ai sensi ai sensi dell’art. 5, comma 3 della Legge regionale del 5 
marzo 2018, n° 2” e la conseguente proposta della Presidente Catiuscia Marini; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la Legge regionale 5 marzo 2018, n° 2; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) Di approvare i criteri e le modalità in relazione all’esame dei progetti di iniziative a favore degli 
umbri all’estero ai fini della formulazione della proposta di Piano annuale di cui all’art. 5, 
comma 3 della Legge regionale del 5 marzo 2018, n° 2 contenuti nell’Allegato A) al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di approvare la modulistica contenuta nell’Allegato B) al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell’art. 26, comma 1) del D.Lgs 33/2013. 

 



COD. PRATICA: 2019-001-34 

segue atto n. 89  del 04/02/2019 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Invito a presentare progetti per la proposta di Piano annuale degli interventi a favore 

degli Umbri all''estero ai sensi dell’art. 5, comma 3 della Legge regionale del 5 marzo 
2018, n° 2. Approvazione di criteri e modalità per la formulazione delle proposte. 

 
 
Ai sensi dell’art. 5, comma 3 della Legge regionale del 5 marzo 2018, n° 2. la Giunta regionale adotta, 
entro il 30 giugno d’ogni anno, il piano annuale degli Interventi a favore degli umbri all’estero e delle 
loro famiglie, che – in particolare – contiene: 
a) le iniziative volte a valorizzare il ruolo delle comunità umbre nella promozione all’estero dell’Umbria 
e dei suoi territori dal punto di vista degli scambi economici, della promozione turistica e culturale, 
nonché dell’offerta formativa; 
b) le forme di collaborazione nell’àmbito delle attività di promozione, attivate dalla Regione, dalle 
agenzie regionali, dai gruppi di azione locale (GAL) e dalle associazioni di categoria; 
c) le iniziative di sostegno e di collaborazione ai progetti elaborati dalle associazioni e dalle federazioni 
degli umbri all’estero, secondo criteri e modalità stabiliti dalla Giunta Regionale con proprio atto; 
d) le iniziative per favorire l’inserimento sociale, economico e formativo degli umbri all’estero che 
stabiliscono la loro residenza nel territorio regionale; 
e) le iniziative finalizzate a soggiorni di studio, di turismo sociale ed interscambio, da realizzare anche 
in collaborazione con i Comuni ed altri enti ed associazioni dell’Umbria, nel rispetto della normativa 
vigente; 
f) le iniziative per favorire la frequenza in Umbria a corsi scolastici di formazione professionale, 
universitari e post-universitari per gli umbri all’estero; 
g) le forme di collaborazione con le associazioni e le organizzazioni competenti in materia 
d’emigrazione, volte alla realizzazione degli interventi di cui alla presente legge. 
La Consulta Regionale dell’Emigrazione, organismo tecnico consultivo della Giunta regionale di cui 
agli artt.  3 e 4 della L. 2/2018, si riunisce annualmente e svolge i seguenti compiti: 
- formula proposte per il piano annuale degli interventi;  
- propone interventi in materia d’emigrazione sulla base dei dati relativi al fenomeno migratorio; 
- formula proposte per interventi ed azioni per lo sviluppo ed il coordinamento delle associazioni e 
delle federazioni di umbri all’estero; 
- propone la realizzazione di eventi ed iniziative da realizzare in collaborazione con le associazioni e le 
federazioni di umbri all’estero, con le autorità consolari e diplomatiche, con gli istituti di cultura e con le 
istituzioni regionali ed estere e svolge ogni altra attività di proposta in materia di emigrazione. 
La Norma finale e transitoria della Legge regionale del 5 marzo 2018, n° 2 prevede, al comma 3, che il 
Consiglio regionale dell’Emigrazione di cui all’articolo 3 della legge regionale 20 novembre 1997, n. 37 
continua a funzionare fino alla costituzione della consulta di cui agli artt. 3 e 4 della L. 2/2018. 
Al fine di arrivare ad una migliore formulazione di criteri e modalità per l’esame dei progetti di iniziative 
a favore degli umbri all’estero da inserire nella proposta di Piano annuale 2019 ai sensi dell’art. 5, 
comma 3 della Legge regionale del 5 marzo 2018, n° 2, è stata redatta, a cura del Servizio Affari 
Europei Relazioni Internazionali, la proposta contenuta nell’Allegato A al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale e la relativa modulistica contenuta nell’Allegato B al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale. 
Nell’allegato A) sono definiti: le caratteristiche dei progetti e dei soggetti proponenti; i criteri per 
l’esame dei progetti e la modalità di presentazione degli stessi. 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
 
 



COD. PRATICA: 2019-001-34 

segue atto n. 89  del 04/02/2019 4 

 
 
1. Di approvare i criteri e le modalità in relazione all’esame dei progetti di iniziative a favore degli 
umbri all’estero ai fini della formulazione della proposta di Piano annuale di cui all’art. 5, comma 3 
della Legge regionale del 5 marzo 2018, n° 2 contenuti nell’Allegato A) al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
2. Di approvare la modulistica contenuta nell’Allegato B) al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
3. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26, comma 1) del D.Lgs 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 01/02/2019 Il responsabile del procedimento 
- Sergio Ricci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 01/02/2019 Il dirigente del Servizio 
Affari Europei e Relazioni internazionali 

 



COD. PRATICA: 2019-001-34 

segue atto n. 89  del 04/02/2019 5 

Dr.ssa Sabrina Paolini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 01/02/2019 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

AFFARI INTERNAZIONALI ED EUROPEI. 
AGENDA DIGITALE, AGENZIE E SOCIETA' 

PARTECIPATE 
 Lucio Caporizzi 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

La Presidente Catiuscia Marini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 01/02/2019 Presidente Catiuscia Marini 
Titolare 



COD. PRATICA: 2019-001-34 

segue atto n. 89  del 04/02/2019 6 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 


